Vers. 16. « Nam etsi evangelizavero, non est
 mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit. » Hæc
 ego ut servus Domini ministrans exsequor: nul-
 lus autem famulus insolentius se jactat, dum ea
 implet quæ imperantur a domino. « Vos autem
 mihi est, si non evangelizavero. » Dominus enim
 resistere penam meretur.

Vers. 17. « Si enim volens hoc ago, mercedem
 habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita
 est. » Volens et invitus non de animi sententia
 C posuit, sed docens quod legem Dominicam ex-
 pleret.

Vers. 18. « Quæ est ergo merces mea? Ut Evan-
 gelium prædicans sine sumptu ponam Evangelium,
 ut non abuter potestate mea in Evangelio. » Bedit
 mihi, inquit, Dominus potestatem accipiendi ne-
 cessarium alimentum a discipulis: ego autem ea
 potestate non utor, sed laboris molestiam suscipio,
 ut laboris fructum colligam. Hæc omnia persecu-
 tus est, eos qui scientia male utebantur, et immo-
 lata confidenter participabant, et offensionis occa-
 sionem imbecillioribus præbebant, ab improba li-
 centia cupiens abducere. Quocirca ostendit, quod
 hæc et a 228 lege et a Deo universorum potesta-
 tem accepisset, et apostotos ea uti videret, et ipsam
 D rerum naturam attenderet, horum nihil admiserit,
 ad unum respiciens, nempe ad cursum prædica-
 tionis et eorum qui audiebant utilitatem. Cum his
 autem conveniunt et sequentia.

Vers. 19. « Nam cum liber essem ex omnibus,
 omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem. »
 Libertatem dicit eam quæ a gratia dat est. Docet
 autem apertius quid vocaverit *servitutem*.

Vers. 20. « Et factus sum Judæis tanquam Ju-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶ B ἔγραψα.

duxus, ut Judæos lucraret : iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, ut eos qui sub lege erant lucrificerem. » Judæos, opinor, appellat eos qui nondum crediderant, sub lege autem, eos qui Evangelium quidem acceperant, sed legis custodiendæ vinculo adhuc erant alligati. Propter hos itaque et Mos, et legalem purificationem Hierosolymis suscepit ^a, et in Lycaonia Timotheum circumcidit ^b, et alia id genus plurima dispensavit.

Vras. 24. « Iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut lucrificerem eos qui sine lege erant. » Sine lege eos vocat qui extra legem vitam agebant. Licet autem multiplices ejus accommodationes cernere, non solum in ipsius scriptis, sed etiam in Actis apostolorum. Aliter enim in Judæorum synagogis disserabat, et aliter in Areopago doctrinam exhibebat, unicuique morbo convenientia præbens medicamenta.

Vras. 25. « Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificerem. » Ita etiam ad Romanos scribens dicebat : « Debemus nos firmiores imbecillitates infirmiorum sustinere ^a. » Oportet autem nos quæ dicta sunt recte intelligere. Neque enim, ut divinus Apostolus calumniantes quidam dixerunt, pro temporum varietate mutabatur : sed omnia pro aliorum utilitate mollebat. Hoc enim dicit illud : *Ut Judæos lucraret ; ut eos qui sub lege erant lucrificerem ; ut lucrificerem eos qui sine lege erant : ut infirmos lucrificerem.* Deinde breviter : « Omnibus omnia factus sum, ut aliquos omnino facerem salvos. » Sciebat enim non laturos omnes salutis participes, et tamen vel unius gratia omnem laborem suscipiebat.

Vras. 26. « Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar. Evangelii enim scopus est salus hominum. Hac namque de causa Dominus ipse, et cum publicanis vescebat, et peccatricem mulierem ad pedes sistentem sustinebat, docens se venisse propter salutem hominum. Deinde dicit quod labor quidem eorum, qui prædicant Evangelium, similis sit iis qui corpus exercent, corona autem non similis, sed absque ulla comparatione præstantior.

Vras. 27. « Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currite ut comprehendatis. » Illic cum multi certent, unus solus victor renuntiatur : hic autem eorum qui recte certant unusquisque præconium assequitur.

Vras. 28. « Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere. » Respicite ergo ad eorum labores. Neque enim omnia percipiunt ut concupierint, sed eo cibo utuntur quem eis offert pædioribus. Postquam itaque laborem ostendit, monstrat etiam coronarum differentiam. « Et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos

A ἵνα Ἰουδαίους κερδήσω· τοὺς ὑπὸ νόμον, ὡς ὑπὸ νόμον, ἵνα τοὺς ὑπὸ νόμον κερδήσω. » Ἰουδαίους, οἶμαι, τοὺς μηδέπω πεπιστευκότας καλεῖ ὑπὸ νόμον δὲ, τοὺς τὸ μὲν Εὐαγγέλιον δεξαμένους, εἶτι δὲ τῆ τοῦ νόμου φυλακῆ προσδεδεμένους. Καὶ διὰ τοῦτους γὰρ τοὶ καὶ ἐκείνους, καὶ τῆς νομικῆς καθάρσεως ἐν Ἱεροσολύμοις ἠνέσχετο, καὶ ἐν τῇ Λυκαονίᾳ τὸν Τιμόθεον περιέτεμε, καὶ ἄλλα μυρία παρακλήσια ἠκονήθησε.

κα. « Τοῖς ἀνόμοις ὡς ἀνομος, μὴ ὡν ἀνομος θεῶν, ἀλλ' ἔννομος Χριστοῦ, ἵνα κερδήσω ἀνόμους. » Ἀνόμους λέγει τοὺς ἐξῶ πολιτευομένους τοῦ νόμου. Ἔστι δὲ αὐτοῦ τὰς παντοδαπὰς οἰκονομίαις ἰδεῖν, οὐ μόνον ἐν τοῖς αὐτοῦ γράμμασιν, ἀλλὰ καὶ ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων. Ἄλλως γὰρ ἐν ταῖς Ἰουδαίων συναγωγαῖς διελέγχετο, καὶ ἄλλως ἐπὶ τοῦ Ἀρείου πάγου τὴν διδασκαλίαν προσηνεγεν, ἐκάστην πάθει προσφέρων κατάλληλα φάρμακα.